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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Фазовые и структурные превращения в многокомпонентных сплавах, традиционно

привлекают повышенное внимание физики конденсированного состояния и физического

металловедения. Изучение закономерностей фазовых и структурных превращений и умение

моделировать их необходимо для решения задачи получения материалов с заданными

эксплуатационными свойствами. При этом соотношение экспериментальных исследований и

развитие новых методов компьютерного моделирования в данной области последние

десятилетия неизменно смещается в сторону последних. Это связано и с взрывным развитием

вычислительной техники и с трудностями, которые возникают при обработке

экспериментальных данных по многокомпонентным системам без привлечения каких-либо

методов компьютерного моделирования.

Значительное число исследований по данной научной проблеме посвящено сталям и

сплавам на основе железа. Это обусловлено как многими особенностями самого железа –

элемента, обладающего ферромагнитными свойствами, полиморфизмом, большим

разнообразием протекающих в нём и его сплавах структурных превращений, так и высокой

практической значимостью сталей и сплавов на основе железа, по сей день являющихся одними

из основных конструкционных материалов.

Современная промышленность предъявляет высокие требования к конструкционным

материалам, и порой требует от них технологически трудно сочетаемых свойств. Такой класс

материалов, как малоуглеродистые низколегированные стали с микродобавками элементов с

сильными карбонитридообразующими спосбностями (таких как V, Nb и Ti) обладают

уникальным комплексом механических свойств: высокая прочность, пластичность, вязкость,

хорошая свариваемость, хладостойкость. Состояние ансамбля карбонитридных выделений в

ряде случаев решающим образом определяет свойства сталей этого класса. Операции обработки

таких сталей обычно включают этапы аустенитизации и горячей деформации.

Существующие на сегодняшний день модели, претендующие на описание эволюции

структуры микролегированых сталей при аустенитизации и горячей деформации, как правило,

опираются на упрощенные методы кинетического моделирования эволюции карбонитридных

фаз. В связи с этим для решения как фундаментальных, так и прикладных задач существует

необходимость в создании физически обоснованных моделей эволюции выделений вторых фаз,

которые бы были не только совместимы с современными методами и подходами,

описывающими деформацию материала, но и могли учитывать взаимное влияние процессов
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деформации, эволюции выделений и эволюции структуры. Разработка подобных моделей и

построенных на их основе алгоритмов и программных комплексов позволит моделировать

эволюцию структуры при аустенитизации и горячей деформации и оптимизировать составы и

режимы обработки микролегированных сталей.

Цель работы является построение модели и программного комплекса на её основе для

описания эволюции размера зерна аустенита и эволюции нескольких полидисперсных

ансамблей карбонитридных частиц сложного состава в многокомпонентной многофазной

системе, близкой по составу к реальной низкоуглеродистой микролегированной стали, при

аустенитизации и деформации в температурном диапазоне стабильного аустенита.

Для достижения цели ставились следующие задачи:

1. На основе CALPHAD-метода построить термодинамическое описание системы Fe–V–

Nb–Ti–C–N–Al–Cr–Mn–Ni–Si для температурной области существования аустенита. И

выполнить расчеты для анализа влияния таких часто встречаемых в стали элементов как

Al, Cr, Mn, Ni, Si на фазовый состав стали для диапазона концентраций элементов,

соответствующей реальной промышленной стали.

2. Разработать модель для описания эволюции нескольких полидисперсных ансамблей

выделений сложного состава в многокомпонентных системах в процессе

изотермической выдержки на всех стадиях процесса: зарождения, роста, растворения и

коагуляции. Выполнить расчеты эволюции выделений в низколегированных сталях с

добавками нескольких карбонитридообразующих элементов и проанализировать их

результаты.

3. Разработать метод для прогнозирования размера зерна при аустенитизации сталей с

карбонитридным упрочнением на основе результатов моделирования эволюции

выделений и существующих моделей зинеровского типа для предсказания размера зерна

материалов, содержащих дисперсные частицы.

4. Построить единую модель для описания эволюции структуры аустенита и состояния

карбонитридных выделений при горячей деформации и рекристаллизации с учетом

взаимного влияния процессов эволюции карбонитридных выделений и структуры

аустенита.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. На основе CALPHAD-метода построено термодинамическое описание для

температурной области существования аустенита системы Fe–V–Nb–Ti–C–N–Al–Cr–

Mn–Ni–Si, которое учитывает фазы, которые могут образовываться при аустенитизации

низкоуглеродистых сталей с карбонитридным упрочнением. Разработана программа,

предназначенная для проведения расчетов в этой системе. Выполнены расчеты
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растворимости карбонитридов в аустените для низколегированных малоуглеродистых

сталей с V, Nb и Ti на примере стали 10Г2ФБ. Оценено влияние легирующих элементов

и примесей (Al, Cr, Mn, Ni и Si) на растворимость карбонитридов.

2. Разработана модель для описания эволюции нескольких ансамблей карбонитридных

выделений сложного состава в многофазных многокомпонентных системах. Метод

основан на использовании приближения среднего поля для описания эволюции

выделений вторых фаз и классической теории зарождения для расчета скорости

образования новых зародышевых центров. Он учитывает полидисперсность ансамблей

выделений, диффузионное взаимодействие элементов в матрице и может использоваться

на всех стадиях эволюции выделений: зарождение, рост, растворение, коагуляция

выделений.

3. Предложена модель, в рамках которой описывается эволюция структуры аустенита при

горячей деформации и рекристаллизации для случая, когда процессы деформации и

рекристаллизации могут сопровождаться выделением карбонитридных фаз, с учетом

взаимного влияния этих процессов.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработанные модели и

алгоритмы направлены на решение задачи прогнозирования фазового состава и структуры

многокомпонентных многофазных систем при горячей деформации. В данной работе эти

методы нашли приложение для низкоуглеродистых микролегированных сталей. Это имеет

весьма высокую практическую значимость из-за широкого использования и постоянного

развития сталей данного класса.

Разработанные модели и программные комплексы на их основе можно использовать как

самостоятельный или вспомогательный инструмент инженера-исследователя для изучения

фазового состава, эволюции среднего размера зерна и кинетики выделения частиц избыточных

фаз, как при отжиге, так и при деформации сталей в температурной области стабильного

аустенита. Предложенные модели могут быть применены для других многофазных

многокомпонентных систем.

Полученная с помощью программного комплекса информация может быть полезна

предприятиям металлургической промышленности для оптимизации химического состава и

режимов термической обработки и горячей деформации малоуглеродистых микролегированных

сталей.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы в учебном процессе в

университетах, на кафедрах физики конденсированного состояния и физики металлов.

7

Научная и практическая значимость работы подтверждается тем, что она создавалась

при поддержке государственных фондов, а разработанные модели применялись в ряде

хозяйственных договоров.

Методология и методы исследования.

Построение термодинамического описания для многокомпоненитной, многофозной

системы Fe–V–Nb–Ti–C–N–Al–Cr–Mn–Ni–Si осуществлялось на основе CALPHAD метода. При

построении модели для прогнозирования состояния ансамблей карбонитридных выделений

использовались приближение среднего поля и квазистационарное приближение. Для решения

систем нелинейных уравнений применялся метод Ньютона-Рафсона. Для прогнозирования

среднего размера зерна аустенита использовались модели Зинеровского типа. Моделирование

эволюции структуры низколегированной стали осуществлялось с использованием метода

внутренней переменной (internal variable method).

Предложенные методы и алгоритмы реализованны в виде программ на языке

программирования C#.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Термодинамическое описание системы Fe–V–Nb–Ti–C–N–Al–Cr–Mn–Ni–Si для

температурной области существования аустенита, результаты термодинамических

расчетов фазового равновесия для малоуглеродистых низколегированных сталей с

добавками V, Nb и Ti и анализ влияния легирующих элементов (Al, Cr, Mn, Ni, Si) на

растворимость карбонитридов.

2. Модель для описания эволюции нескольких полидисперсных ансамблей выделений

сложного состава в многокомпонентных системах в процессе изотермического отжига на

всех стадиях процесса: зарождения, роста, растворения и коагуляции. Результаты

расчетов эволюции нескольких полидисперсных ансамблей выделений сложного состава

для различных исходных состояний при изотермической выдержке.

3. Mетод для прогнозирования размера зерна при аустенитизации сталей с

карбонитридным упрочнением на основе результатов моделирования эволюции

выделений и существующих моделей зинеровского типа.

4. Модель для прогнозирования состояния ансамбля карбонитридных выделений и размера

аустенитного зерна в стали, подвергаемой горячей пластической деформации, в

температурном диапазоне стабильного аустенита.

5. Результаты расчетов влияния горячей деформации на размер аустенитного зерна и

эволюцию карбонитридных частиц сложного состава при горячей деформации

микролегированной стали.
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Личный вклад автора.

Все результаты, приведенные в диссертации, получены либо самим автором, либо при

его непосредственном участии под руководством научного руководителя В.В. Попова и при

научной и методической консультации И.И. Горбачёва. Диссертант принимал

непосредственное участие в построении моделей, написании программ и их отладке, в

обсуждении результатов, а также в написании статей и тезисов докладов. Результаты

исследований неоднократно докладывались лично диссертантом на научных конференциях.

Достоверность результатов термодинамического моделирования обеспечивается

применением моделей, имеющих строгую физическую основу, использованием в данных

моделях широко апробированных термодинамических параметров, хорошо зарекомендовавших

себя в описаниях систем, базовых по отношению к описываемой системе Fe–V–Nb–Ti–C–N–Al–

Cr–Mn–Ni–Si. Корректность работы программы контролировалась на всех этапах её

модернизации различными способами, в том числе путём сравнения результатов её работы с

литературными данными по фазовому составу ряда систем.

В разработанных методах и моделях используются упрощения и допущения, уже

применявшиеся ранее (по отдельности) в ряде физических моделей и доказавшие свою

адекватность. Кроме того, достоверность предложенных методов следует из

удовлетворительного согласия результатов расчётов, выполненных с использованием данных

алгоритмов, с существующими экспериментальными данными.

Результаты исследований, приведенные в диссертационной работе, хорошо согласуются

между собой и не противоречат известным научным представлениям и результатам.

Соответствие диссертации паспорту специальности.

Содержание диссертации соответствует пункту 5 «Разработка математических моделей

построения фазовых диаграмм состояния и прогнозирование изменения физических свойств

конденсированных веществ в зависимости от внешних условий их нахождения» Паспорта

специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния.

Диссертационная работа соответствует требованиям, установленным в п. 14 Положения

о присуждении ученых степеней. Текст диссертации представляет собой научно-

квалификационную работу, не содержит заимствованного материала без ссылок на автора и

(или) источник заимствования, не содержит результатов научных работ, выполненных в

соавторстве, без ссылок на соавторов.

Апробация работы.

Результаты работы и отдельные ее разделы были доложены и обсуждены на ряде

Всероссийских и Международных конференций: XI Уральская школа-семинар молодых

учёных-металловедов и Международная научная школа для молодёжи «Материаловедение и
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металлофизика лёгких сплавов» (Екатеринбург, 8-12 ноября, 2010 г.); XII Международная

научно-техническая Уральская школа-семинар металловедов-молодых учёных (Екатеринбург,

14-18 ноября, 2011 г.); XII, XIII, XIV, XV Всероссийская молодёжная школа-семинар по

проблемам физики конденсированного состояния вещества (Екатеринбург, 2011, 2012, 2013,

2014 г.); Научная сессия Института физики металлов УрО РАН по итогам 2015 года

(Екатеринбург, 2016 г.); 25th Anniversary International Conference on Metallurgy and Materials

METAL 2016 (Brno, Czech Republic, 2016); Пятый Национальный суперкомпьютерный форум

(НСКФ-2016) (Переславль-Залесский, 29 ноября – 2 декабря, 2016 г.).

Научные программы и проекты, связанные с диссертацией.

Диссертационная работа выполнена в рамках государственного задания по теме «Спин»

(№№ 01201463330 и АААА-А18-118020290104-2) при поддержке программы фундаментальных

исследований УрО РАН (проекты № 12-П-2-1016, № 15-9-2-44 и 18–10–2–37), гранта

президиума УрО РАН № 14-2-ИП-43 и проектов РФФИ (№№ 12-08-31539, 16-38-00164).

Публикации по результатам работы.

Основные результаты диссертации изложены в 6 статях из перечня рецензируемых

журналов, рекомендованных ВАК, а так же получены 4 свидетельства о Государственной

регистрации программ для ЭВМ.

Список работ, опубликованных по теме диссертации:

1. Моделирование эволюции ансамбля выделений в сталях с V и Nb / Горбачёв И.И.,

Попов В.В., Пасынков А.Ю. // Физика металлов и металловедение. — 2015. — Т. 116. —

C. 377—387.

2. Прогнозирование размера аустенитного зерна микролегированных сталей на

основе моделирования эволюции карбонитридных выделений / Горбачёв И.И.,

Пасынков А.Ю., Попов В.В. // Физика металлов и металловедение. — 2015. — Т. 116. —

С. 1184—1192.

3. Расчеты влияния легирующих добавок (Al, Cr, Mn, Ni, Si) на растворимость

карбонитридов в малоуглеродистых низколегированных сталях / Горбачёв И.И., Попов

В.В., Пасынков А.Ю. // Физика металлов и металловедение. — 2016. — Т. 117. — С.

1277—1287.

4. Simulation of precipitates evolution in multiphase multicomponent systems with

consideration of nucleation / V. V. Popov, I. I. Gorbachev, A. Yu. Pasynkov // Philosophical

Magazine. — 2016. — V. 96. — P. 3632—3653.

5. Моделирование влияния горячей деформации на размер аустенитного зерна

низколегированных сталей с карбонитридным упрочнением / И.И. Горбачeв, А.Ю.
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Пасынков, В.В. Попов // Физика металлов и металловедение. — 2018. — Т. 119. — С.

582—590.

6. Моделирование эволюции карбонитридных частиц сложного состава при горячей

деформации низколегированной стали / И.И. Горбачев, А.Ю. Пасынков, В.В. Попов //

Физика металлов и металловедение. — 2018. — Т. 119. — С. 817—826.

7. Программа для ЭВМ «EvоPCE», патент № 2014616057 / В.В.Попов, И.И.Горбачев,

Пасынков А.Ю.; 10.06.2014

8. Программа для ЭВМ «EvoPCE+», патент № 2015663347 / И.И.Горбачев,

В.В.Попов, А.Ю. Пасынков; 16.12.2015

9. Программа ЭВМ «GenieY», патент № 2016619541 / В.В.Попов, А.Ю.Пасынков,

И.И.Горбачев; 23.08.2016

10. Программа ЭВМ «DeformEvoPCE», патент № 2018612101/ Пасынков А.Ю.,

Горбачев И.И., Попов В.В.; 12.02.2018

Структура и объем диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка

цитируемой литературы, который включает 183 наименования. Полный объем работы

составляет 118 страниц, включая 238 формулы, 5 таблиц и 22 рисунка.
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1 Моделирование фазовых и структурных превращений в

низколегированных сталях с карбонитридным упрочнением

(литературный обзор)

Компьютерное моделирование фазовых и структурных превращений в сталях и сплавах

позволяет существенно облегчить выбор оптимальных составов и режимов обработки. В

последние годы достигнуты значительные успехи в создании адекватных моделей,

описывающих фазовые и структурные в сталях и сплавах [1-3]. Располагая такой информацией

можно дать качественный, а иногда и количественный прогноз механических свойств

материала.

В этой главе дается обзор имеющихся моделей для прогнозирования фазового состава и

структуры низколегированных сталей с карбонитридным упрочнением при аустенитизации и

горячей деформации.

Большинство упомянутых в этой главе моделей были реализованы в виде коммерческих

программных продуктов и используются на отечественных и зарубежных металлургических

предприятиях.

1.1 Прогнозирование фазового состава и структуры при аустенитизации

Большинство операций термической и термомеханической обработки низколегированных

сталей (нормализация, закалка с отпуском, контролируемая прокатка) включают операцию

аустенитизации. Поэтому для выбора оптимального состава и режима обработки стали

необходимо уметь прогнозировать фазовый состав, состояние ансамбля выделений и размер

зерна при нагреве в аустенитную область.

1.1.1 Термодинамическое моделирование

Термодинамические расчеты позволяют определить равновесный фазовый состав стали

при нагреве в аустенитную область. Это позволяет сильно упростить задачу нахождения

оптимального состава сталей и режимов их обработки, поскольку во многих случаях при

аустенитизации достигается состояние близкое к равновесному, и даже в том случае, если этого

не происходит, термодинамические расчеты позволяют предсказать направление процессов.

На сегодняшний день существует несколько теоретических подходов к расчету фазовых

равновесий и определению равновесного фазового состава. Один из них – метод вариации

кластера [4,5]. Суть метода заключается в том, что кристаллическая решетка сплава (к примеру,

решётка замещения) разбивается на кластеры (т.е. совокупности некоторых узлов решетки),

состояние, которого описывает кластерный гамильтониан в зависимости от распределения
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атомов замещения по узлам кристаллической решетки кластера. Свободная энергия системы

задается через полный Гамильтониан, который в свою очередь можно выразить через

некоторые комбинации кластерных гамильтонианов [5]. Равновесное состояние системы

определяется из минимума свободной энергии по отношению к параметру состояния системы

(например, объему системы, функции корреляции кластеров, параметра порядка и т.д.) [6].

Однако метод вариации кластера практически неприменим к многокомпонентным системам,

поскольку использование этого метода даже для двухкомпонентной системы приводит к весьма

громоздким уравнениям, которые не просто решать. При этом точность расчетов может

зависеть от выбора кластера. Как правило, чем сложнее кластер, тем выше точность и

сложность расчетов.

Следует также упомянуть еще один метод, используемый для построения

термодинамических описания в системах с числом элементов больше двух, описанный в [7]. В

этой работе избыточная энергия Гиббса смешения для трехкомпонентной системы

определяется по данным для всех бинарных подсистем, взятых с весовыми коэффициентами,

которые определяются по соотношению мольной доли компонентов в тройной и бинарной

системе. Хотя этот метод изначально был предложен для трёхкомпонентных систем,

впоследствии он применялся и для систем большего порядка. Чаще всего он применяется для

расчёта свободной энергии расплава (к примеру, в [8] авторы использовали его для расчёта

избыточной энтальпии в жидкой фазе для систем Ag-In-Sn, Ag-In-Sn-Zn и Ag-Au-In-Sn-Zn) или


[…]


температур равновесный состав карбонитридной фазы в стали исследуемого состава

соответствует формуле Nb(C0.64,N0.36)0.97. Поэтому предполагалось, что карбонитриды,

образующиеся при деформации и последующей выдержке, имеют такой состав.

5.4.2 Результаты расчетов и их сравнение с экспериментальными данными

Аналогично тому, как это делалось в экспериментальной работе [73], при

моделировании поочередно варьировались основные параметры деформации. Менялась

температура деформации, скорость и степень деформации. Результаты расчетов и их сравнение

с экспериментальными данными, полученными в [73], приведены на рисунке 5.5 в виде

графиков изменения размера аустенитного зерна со временем.
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Рисунок 5.5 – Изменение среднего размера зерна аустенита в зависимости от температуры, степени и

скорости деформации. Сплошной линией указаны результаты расчетов, пунктиром обозначены

экспериментальные результаты из работы [73].

На всех приведённых зависимостях можно выделить две ярко выраженные стадии:

уменьшение среднего размера зёрен, а затем – увеличение. Первая стадия связана с первичной

рекристаллизацией, когда происходит образование новых зерен, что приводит к снижению

среднего размера зерна. На второй стадии, когда процесс образования новых зёрен

заканчивается, и начинается собирательная рекристаллизация, средний размер зерна при

дальнейшей изотермической выдержке начинает монотонно возрастать.

Графики, приведённые на рисунке 5.5, показывают, что результаты расчетов, в целом,

удовлетворительно согласуются с экспериментальными данными. Наибольшее расхождение

результатов расчетов и эксперимента наблюдается при самой маленькой скорости деформации

в 0.1 с
-1

и при самой маленькой степени деформации 0.2. В таких деформационных условиях,

согласно расчётам, уменьшение размера зерна на первой стадии до того же самого значения

происходит на несколько секунд раньше, чем в эксперименте. Надо, однако, заметить, что сами

авторы работы [73] указывают точность лазерно-ультразвукового метода порядка 5÷20 %. С

учётом этого полученное расхождение расчета и эксперимента для малых скоростей и степеней

деформации выглядит не так критично.
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Для второй стадии расчётная скорость роста аустенитного зерна, наоборот, оказывается

несколько меньше той, что наблюдается в эксперименте – для всех деформационных условий

теоретические кривые лежат несколько ниже экспериментальных. Самое большое различие в

результатах наблюдается также для самой маленькой скорости деформации в 0.1 с
-1

и самой

маленькой степени деформации 0.2.

Модель достаточно точно предсказывает поведение материала на начальной стадии

рекристаллизации, т.е., до начала увеличения среднего размера зерен, поскольку

деформационные условия в первые секунды наиболее приближены к реальным условиям

промышленной горячей прокатки. Поэтому предложенный подход может оказаться весьма

удачным для моделирования многостадийной деформации.

5.5 Выводы по главе 5

1. Предложен метод, преднозначенный для прогнозирования поведения

карбонитридных выделений сложного состава и изменения среднего размера зерна

аустенита при горячей деформации микролегированной стали. В основе метода

лежит совместное использование моделей, описывающих кинетику изменения

среднего размера зерна, изменение плотности дислокаций при деформации и

скорость рекристаллизации, с предложенной ранее моделью для описания

эволюции карбонитридных выделений. Такой подход позволяет учесть

большинство факторов, определяющих размер аустенитных зёрен в сталях,

подвергаемых горячей деформации.

2. На основе предложенного метода проведено моделирование эволюции ансамблей

карбонитридных фаз нескольких составов при деформации и последующей

выдержке. Сравнение результатов с экспериментальными данными показало

качественное и количественное согласие.

3. С помощью предложенной модели проведены расчеты эволюции среднего размера

зерна при деформации и последующей выдержке в температурном диапазоне

стабильного аустенита. Полученные результаты сравнивались с

экспериментальными данными, и было получено их удовлетворительное согласие.
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Заключение

Разработанные в диссертационной работе подходы направлены на решение задачи

моделирования эволюции нескольких полидисперсных ансамблей карбонитридных частиц

сложного состава в многокомпонентной многофазной системе, близкой по составу к реальной

низкоуглеродистой микролегированной стали, и прогнозирования размера зерна аустенита при

аустенитизации и деформации в температурном диапазоне стабильного аустенита.

1. На основе CALPHAD метода построено термодинамическое описание системы Fe–V–Nb–Ti–

C–N–Al–Cr–Mn–Ni–Si и входящих в неё подсистем для расчета равновесного фазового состава

сталей с карбонитридным упрочнением в температурной области существования аустенита. Это

термодинамическое описание учитывает фазы, которые потенциально могут образовываться

при аустенитизации низкоуглеродистых микролегированных сталей. Набор термодинамических

параметров получен на основе критического анализа термодинамической информации по

системам, включающим эти элементы. Построенное термодинамическое описание для

аустенитной области максимально близко к составу реальной стали. Разработана программа,

предназначенная для проведения расчетов в этой системе.

2. С использованием построенного термодинамического описания и разработанной программы

выполнена серия расчетов для составов, характерных для малоуглеродистых

низколегированных сталей, где оценивалось влияние часто присутствующих в сталях

легирующих элементов и примесей – Al, Cr, Mn, Ni и Si – на растворимость кубических

карбонитридов. Анализ результатов расчетов показал, что из числа рассмотренных легирующих

элементов (Al, Cr, Mn, Ni и Si) наибольшее влияние на растворимость карбонитридов

оказывают Si и Al (последний – только в том случае, если, кроме кубических карбонитридов,

образуется нитрид алюминия AlN). Остальные элементы в диапазоне составов, характерном для

низколегированных сталей, на растворимость карбонитридов влияют незначительно.

3. Разработана кинетическая модель, которая описывает эволюцию нескольких ансамблей

карбонитридных выделений сложного состава в многофазных многокомпонентных системах в

процессе изотермической выдержки на всех стадиях процесса: зарождения, роста, растворения

и коагуляции частиц. Метод основан на использовании приближения среднего поля для

описания эволюции выделений вторых фаз и классической теории зарождения для расчета

скорости образования новых зародышевых центров. Разработанный метод учитывает

полидисперсность ансамблей выделений и диффузионное взаимодействие элементов в матрице.

4. Предложенная модель была численно реализована в программе на языке C# для

моделирования эволюции двух и более полидисперсных ансамблей карбонитридных выделений
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сложного состава в низколегированных сталях. С помощью созданной программы выполнена

серия расчетов по моделированию эволюции выделений нескольких составов для сталей

легированных Ti, Nb и V. Показано, что при определенных условиях эволюция выделений

одного состава может оказывать заметное влияние на эволюцию выделений другого состава.

5. Анализ результатов расчетов показал, что исходное распределение выделений одной

карбонитридной фазы может оказывать заметное влияние не только на эволюцию выделений

этой фазы, но и на кинетику эволюции выделений другой карбонитридной фазы. На примере

сталей, легированных Nb и Ti продемонстрированы возможности моделирования эволюции

карбонитридных выделений сложного состава с учетом зарождения.

6. Предложен метод для прогнозирования размера зерна аустенита для микролегированных

сталей, в основе которого лежит модель эволюции карбонитридных выделений в

многокомпонентных сталях и модели, связывающие размер аустенитного зерна с состоянием

ансамбля выделений. Такой подход применим для случая, когда частицы вторых фаз являются

основным фактором, лимитирующим размер зерна.

7. Проведено моделирование эволюции карбонитридных фаз в аустените при различных

температурах изотермической выдержки и рассчитаны размеры аустенитных зерен после

изотермической выдержки. Сравнение результатов расчетов с экспериментальными данными

показало, что прогнозирование размера аустенитного зерна с использованием ряда моделей

Зинеровского типа на основании результатов расчетов состояния ансамблей карбонитридных

выделений дает удовлетворительное согласие расчетов и эксперимента.

8. Предложен метод для прогнозирования поведения карбонитридных выделений сложного

состава и изменения среднего размера зерна аустенита при горячей деформации

микролегированной стали. В основе метода лежит совместное использование моделей,

описывающих кинетику изменения среднего размера зерна, изменение плотности дислокаций

при деформации и скорость рекристаллизации, с предложенной ранее моделью для описания

эволюции карбонитридных выделений. Такой подход позволяет учесть большинство факторов,

определяющих размер аустенитных зёрен в сталях, подвергаемых горячей деформации.

9. На базе разработанной модели создана программа. С помощью этой программы были

проведены две серии расчетов: моделирование эволюции ансамблей карбонитридных фаз

нескольких составов при деформации и последующей выдержке для стали, легированной Ti, Nb

и V; и расчеты эволюции среднего аустенитного размера зерна при деформации и последующей

выдержке в температурном диапазоне стабильного аустенита для низкоуглеродистой стали,

легированной Nb. Сравнение результатов с экспериментальными данными показало

качественное и количественное согласие.
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Список условных обозначений, использованых в диссертации

L
iX – мольная доля i–го компонента в жидкой фазе.

L
iG0

– молярная энергия Гиббса чистого компонента i в жидком состоянии.

gR – универсальная газовая постоянная.

T – абсолютная температура.

Va – вакансия.

as – число молей мест в подрешетке s, приходящихся на один моль формульных единиц фазы.

𝑌𝑖– мольная доля компонента i фазы f.

 – критическая температура разрушения магнитного порядка (температура Кюри для

ферромагнитных материалов или температура Неeля – для антиферромагнитных).

 – плотность дислокаций.

a – параметр решётки матрицы.

kB – постоянная Больцмана.

Deff – эффективный коэффициент диффузии .

X – концентрация элемента, контролирующего процесс зарождения.

n – удельная поверхностная энергия межфазной границы зародыш/матрица.

ζ – поправочный множитель к поверхностной энергии межфазной границы, связанный с

присутствием дислокаций, который имеет значение между нулем и единицей.

Gchem – изменение химической свободной энергии.

G – изменение свободной энергии напряжений.

Dcr – критический (равновесный) размер зерна.

�̅� – средний размер зерна аустенита.

γ – зернограничная энергия.

𝑚𝐺𝐵 – подвижность высокоугловых границ зерен.

𝑄𝐺𝐵 – энергия активации движения границы.

εс – критическая деформация.

εр – пиковая деформация.

ZH – параметр Зинера–Холломона.

𝑋𝐷𝑅𝑋 – объемная доля динамически рекристаллизованного материала.

𝐷𝐷𝑅𝑋 – размер зерна после динамической рекристаллизации.

𝑋𝑀𝐷 – объемная доля метадинамически рекристаллизованного материала.

𝐷𝑀𝐷 – размер зерна после прохождения метадинамической рекристаллизации.
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ks – коэффициент пересыщения.

𝑡𝑁𝑅𝑋 – температура, при которой рекристаллизация будет полностью подавлена выделениями

карбонитридов.

DP – средний размер рекристаллизованых зёрен.

М – дислокационная подвижность в материале, связанная с коэффициентом самодиффузии.

𝜏𝑙 – средняя энергия, приходящаяся на единицу длинны дислокации.

𝑑𝑃 – расстояние между дисперсными частицами.

𝜀̇ – скорость деформации.

𝑣𝑏 – скорость движущейся границы.

𝛾
𝐺𝐵

– доля мигрирующих границ субзерен.

μ – модуль сдвига.

ρкр – критическая плотность дислокаций для зарождения.

𝜎𝑔 – энергия границы зерна.

fl

iX – концентрация i–го компонента в аустенитной матрице ячейки.

L

iX – концентрация i–го компонента в матрице на границах полевых ячеек.

L f

lR – радиус полевой ячейки, связанной с частицей фазы f l–го размерного интервала.

D̃ij – парциальные коэффициенты взаимной диффузии в матрице.

Gf – энергия Гиббса одной формульной единицы фазы f.

Vf – объем одной формульной единицы фазы f.

b lf

iX
– концентрация i–го элемента в аустенитной матрице на границе с частицами фазы f l–го

размерного класса.

aV и
a

fV – средние атомные объемы аустенитной матрицы и избыточных фаз.

�̂�м – эффективный коэффициент диффузии.

mf – количество размерных интервалов для частиц фазы f.

fN – количество частиц фазы f в единице объёма.

S – количество избыточных фаз в сплаве.

l
f H – доля частиц данной фазы, попадающих в этот интервал, среди выделений всех составов.

∆𝑛𝑐𝑟𝑖𝑡
𝑓

– изменение доли частиц в размерном интервале, в который попадают частицы

критического размера.

𝑅𝑐𝑟𝑖𝑡
𝑓

– критический радиус зародыша для фазы выделения f.
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