ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Пасынкова Александра Юрьевича

«Термодинамика и кинетика эволюции структуры и фазового состава низколегированных сталей при аустенитизации и горячей деформации», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния

Пасынков Александр Юрьевич, 1989 года рождения, в 2012 году окончил Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» по специальности «Физика металлов». После окончания университета он поступил в аспирантуру в Институт физики металлов УрО РАН. После окончания аспирантуры был оставлен в лаборатории диффузии института физики металлов в качестве младшего научного сотрудника. В 2017 году переведен на должность научного сотрудника.

За время работы в институте он детально ознакомился с многочисленными публикациями, касающихся исследования и моделирования эволюции фазового состава и структуры различных материалов при термической обработке и горячей деформации. Он освоил программирование на языке C#. За время работы в институте он участвовал в выполнении ряда проектов президиума РАН, УрО РАН, РФФИ и хозяйственных договоров. В частности, он был руководителем проектор УрО РАН и РФФИ. Он является автором 12 опубликованных статей в реферируемых журналах и 4 программ, защищенных свидетельствами о Государственной регистрации программ для ЭВМ. Его научная работа была отмечена поощрительной премией Института физики металлов.

Тема диссертационной работы Пасынкова А.Ю. посвящена актуальной проблеме – разработке физических моделей, позволяющих прогнозировать эволюцию структуры и фазового состава многокомпонентных многофазных систем при термической обработке и горячей деформации. В диссертационной работе Пасынкова А.Ю. разработанные модели и программные комплексы на их основе нашли приложение для малоуглеродистых низколегированных сталей.

В рамках темы диссертационной работы были поставлены следующие задачи. На основе CALPHAD-метода построить термодинамическое описание системы Fe-V-Nb-Ti-C-N-Al-Cr-Mn-Ni-Si для температурной области существования аустенита, и выполнить расчеты для анализа влияния Al, Cr, Mn, Ni, Si на фазовый состав. Разработать модель для описания эволюции нескольких полидисперсных ансамблей выделений сложного состава в многокомпонентных системах в процессе изотермической выдержки на всех стадиях процесса: зарождения, роста, растворения и коагуляции. Выполнить расчеты эволюции выделений в низколегированных сталях с добавками нескольких карбонитридообразующих элементов и проанализировать их результаты. Разработать метод для прогнозирования размера зерна при аустенитизации сталей с карбонитридным упрочнением на основе результатов моделирования эволюции выделений и существующих моделей зинеровского типа для предсказания размера зерна материалов, содержащих дисперсные частицы. Построить единую модель для описания эволюции структуры аустенита и состояния карбонитридных выделений при горячей деформации и рекристаллизации с учетом взаимного влияния процессов эволюции карбонитридных выделений и структуры аустенита.

Пасынков А.Ю. принимал активное участие на всех этапах выполнения работ, результаты которых составили основу диссертации. Он принимал непосредственное участие в обсуждении постановки цели и задач работы. Все результаты, приведенные в диссертации, получены либо им самим, либо при его непосредственном участии под руководством научного руководителя и при научной и методической консультации И.И. Горбачёва. Диссертант принимал непосредственное участие в построении моделей, написании программ и их отладке, в обсуждении результатов, а также в написании статей и тезисов докладов.

В результате проведенных исследований были получены следующие оригинальные результаты:

- Построено термодинамическое описание системы Fe–V–Nb–Ti–C–N–Al–Cr–Mn–Ni–Si для температурной области существования аустенита. На основании результатов термодинамических расчетов фазового равновесия для малоуглеродистых низколегированных сталей с добавками V, Nb и Ti выполнен анализ влияния легирующих элементов (Al, Cr, Mn, Ni, Si) на растворимость карбонитридов.

- Разработана модель для описания эволюции нескольких полидисперсных ансамблей выделений сложного состава в многокомпонентных системах в процессе изотермического отжига на всех стадиях процесса: зарождения, роста, растворения и коагуляции. Выполнен анализ результатов расчетов эволюции нескольких полидисперсных ансамблей выделений сложного состава для различных исходных состояний при изотермической выдержке.

- Предложен метод прогнозирования размера зерна при аустенитизации сталей с карбонитридным упрочнением на основе результатов моделирования эволюции выделений и существующих моделей зинеровского типа.

- Разработана модель для прогнозирования состояния ансамбля карбонитридных выделений и размера аустенитного зерна в стали, подвергаемой горячей пластической деформации, в температурном диапазоне стабильного аустенита.

За время работы Пасынков А.Ю. проявил себя инициативным сотрудником, способным самостоятельно проводить научные исследования. По уровню квалификации и качеству проводимых исследований Пасынков А.Ю. является сложившимся научным работником. Подготовленная им диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития физики конденсированного состояния. Результаты работы изложены в 8 опубликованных статьях, в том числе в 6 статьях, входящих в список ВАК, и доложены на ... Российских и международных конференциях.

Считаю, что диссертация Пасынкова А.Ю. «Термодинамика и кинетика эволюции структуры и фазового состава низколегированных сталей при аустенитизации и горячей деформации» удовлетворяет всем требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор – Пасынков Александр Юрьевич – заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния.

Главный научный сотрудник,
заведующий лабораторией
диффузии ИФМ УрО РАН,
доктор технических наук, профессор

Почтовый адрес: 620990, г. Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, 18
Тел.: (343)3783841
E-mail: vpopov@imp.uran.ru

В.В. Попов
«4» февраля 2019 г.

Подпись Попов
заверяю
Руководитель общего отдела
Лямина Н.Ф. Лямина
"04" 02 2019г.